
România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
  Hotărârea  nr. 28 

din 28.04. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 31.03.2023 

 
Având în vedere Dispoziţia  nr.29 din 21.04.2022  emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 28.04.2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 31.03.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

          Presedinte de ședintă,                                                     Contrasemnează: 

                                                                                           Secretar general al comunei,  

               Pelea Nicolae                                                               Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

 Consiliul Local Câmpani 

 

 

 
    Proiect de  hotărârea  nr. 29 

din 21.04. 2023 

privind aprobarea procesului-verbal al sedinței ordinare  din data de 31.03.2023 

 

Având în vedere Dispoziţia  nr.29 din 21.04.2022  emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na 

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data 

de 28.04..2023; 

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul local al comunei Câmpani  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă procesul verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare  a Consiliului 

Local al comunei Câmpani din 31.03.2023. 

Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor. 

 

 

 

 

                                   PRIMAR ,                                                               AVIZAT: 

                               Valentina Țoța                                            SECRETAR GENERAL  

                                                                                                              Voichița Bogdan 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313  

 

   

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Primăria Comunei Câmpani 

 

 

Nr 1535 din 31.03.2023 

 

 

                                                     PROCES VERBAL  

 

 

       Încheiat azi, 31 martie  2023, cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani,  

convocată în baza Dispoziției Primarului nr.22 din  24 martie  2023. 

 

 

       La această ședință au participat un număr de 11 consilieri din totalul de 11, ce compun 

Consiliul Local al comunei Câmpani. 

       D-na primar , Țoța Valentina   a declarat deschisă ședința și a dat cuvântul președintelui 

de ședință Pelea Nicolae  pentru a citi ordinea de zi după cum urmează: 

  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 31 martie 

2023; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 28 februarie 2023; 

3. Proiect de hotărâre privind  închirierea prin licitație publică a unui spațiu comercial situat 

în comuna Câmpani sat Hârsești, având destinatia - magazin sătesc, în suprafață utilă de 78 

mp , identificat cu nr. top. 85/1 din CF 67 Hârsești,  proprietate publică a comunei Câmpani 

4. Proiect de hotărâre privind   aprobarea modificarii prin  act aditional a Contractului  nr. 

2170 /23.06.2015 privind închiriere suprafete de pajisti din domeniul public al comunei  

încheiat între UAT CÂMPANI  si  ASOCIATIA CRESCATORILOR DE ANIMALE SI 

DETINATORILOR DE TERENURI AGRICOLE "MAGURUTA" CÂMPANI 
 

5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023  

aferent suprafetei de 85,90 ha, coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și 

Cîmpani, suprafață  administrată de O.S. Beliș  precum și aprobarea  ajustării preturilor de 

pornire la licitatie  a unor partizi din fondul forestier  

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea amenajamentului pastoral pentru pajistile aflate pe raza 

U.A.T. Comuna Câmpani 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de asistență juridică , 

consiliere , reprezentare jurică si apararea intereselor comunei Câmpani în dosarul cu nr. 

3127/111/2022 aflat pe rolul instanței de contencios administrativ a Curții de Apel Oradea 



8. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Planului de analiză și acoperire a 

riscurilor din comuna Câmpani 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Planului de asigurare cu resurse 

umane, materiale și financiare necesare pentru gestionarea situațiilor de urgentă 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei de școlarizare ce va funcționa la nivelul 

Comunei Câmpani, în anul școlar 2023-2024 

                              SUPLIMENTARE LA ORDINEA DE ZI 

                         a ședinței ordinare, din data de 30 martie 2023 

 

 1. Proiect de hotărâre nr.25 din 30 martie 2023 privind privind  aprobarea Planului de 

amplasament si delimitare a imobilului cu suprafața de 3137 mp,  teren extravilan, ce 

reprezinta Curti constructii in extravilanul satului Campani de Jos, Comuna Campani, nr 

top: 226/4,   constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciară; 

 

2. Proiect de hotărâre nr.26 din 30 martie 2023 privind aprobarea Planului de amplasament 

si delimitare a imobilului cu suprafața de 1309 mp,  teren intravilan, ce reprezinta Curti 

constructii in intravilanul satului Campani de Sus, Comuna Campani, nr top: 158/3,   

constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciară; 

 

3. Proiect de hotărâre nr.27 din 31 martie 2023 privind  rectificarea Bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2023; 

4. Se propune retragerea de pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre  nr 18/ 22.03.2023 

privind   aprobarea modificarii prin  act aditional a Contractului  nr. 2170 /23.06.2015 

privind închiriere suprafete de pajisti din domeniul public al comunei  încheiat între UAT 

CÂMPANI  si  ASOCIATIA CRESCATORILOR DE ANIMALE SI DETINATORILOR 

DE TERENURI AGRICOLE "MAGURUTA" CÂMPANI , ca urmare a cererii de 

renunțare depuse de Asociația ,, Măguruța”; 

  

11. Diverse 

Punctul 1 de pe ordinea de zi 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința ordinară din 31 

martie 2023; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 



II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția sociala 

 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.15 din 

31 martie 2023. 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului 

Local Câmpani   din 28 februarie 2023; 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.16 din 

31 martie 2023. 

 

3. Proiect de hotărâre privind  închirierea prin licitație publică a unui spațiu comercial situat 

în comuna Câmpani sat Hârsești, având destinatia - magazin sătesc, în suprafață utilă de 78 

mp , identificat cu nr. top. 85/1 din CF 67 Hârsești,  proprietate publică a comunei Câmpani 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 

  



Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 3 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.17 din 

31 martie 2023. 

 

4. Proiect de hotărâre privind   aprobarea modificarii prin  act aditional a Contractului  nr. 

2170 /23.06.2015 privind închiriere suprafete de pajisti din domeniul public al comunei  

încheiat între UAT CÂMPANI  si  ASOCIATIA CRESCATORILOR DE ANIMALE SI 

DETINATORILOR DE TERENURI AGRICOLE "MAGURUTA" CÂMPANI ; 

Punct retras de pe ordinea de zi 

 

5. Proiect de hotărâre  privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023  

aferent suprafetei de 85,90 ha, coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și 

Cîmpani, suprafață  administrată de O.S. Beliș  precum și aprobarea  ajustării preturilor de 

pornire la licitatie  a unor partizi din fondul forestier  

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Contabilitate 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

Dl Criste-cum știm câți metri se marchează de pe suprafața noastra de proprietate? 

Dl Pelea-ocolul sivic împarte materialul lemnos la toate cele 3 UAT-uri în mod egal ce se 

marcheaza. 

Dl Popa-în ceilalți ani, nu tot așa s-a marcat? După o lege s-a marcat atunci ? 

Câți metri cubi s-au marcat în ceilalți ani? Cred că știți. 

Dl Criste- nici nu știu. 

Dna Primar- Dl Criste, după cum știți, pădurea aceea este administrată de O.S. Beliș. 

Anul trecut ne-au trimis aprobări pentru buget de venituri și cheltuieli, așa cum este legislația în 

vigoare. Ne-au trimis o listă cu o anumită cantitate de masă lemnoasă pentru aprobarea prețului. 

Nu s-a putut vinde la acel preț aprobat de noi și cele 2 UAT-uri, acolo fiind coproprietate. 

În momentul de față, Primaria Lazuri și Primăria Pietroasa au avut deja ședința de Consiliu Local  

și au aprobat deja prețul la masa lemnoasă, deci nu putem merge cu preț separat fiind coproprietate. 

Mai mult, anul trecut v-ati oferit voluntar că mergeți să vedeți lemnele. Ați fost? 

Dl Criste-am fost până acolo. 

Dna Primar-ați văzut masa lemnoasa? Stiți să ne spuneți câți metri sunt? 

Dl Criste- nu știm noi câți metri sunt. 

Dna Primar-atunci după ce va duceți dacă nu întrebați? Ar trebui să ne spuneți și nouă ce rezultat 

ați adus de acolo. 



În momentul de față, încercăm să aprobăm prețul propus de ocol, masa lemnoasă fiind degradată, 

provenită de la doborâturile din  anul 2017. 

Dl Criste-dacă agenții economici nu o pot lua, de ce nu se dă la oamenii din sat? 

Dna Primar-cine din comuna Câmpani ar merge până în Călineasă după masa lemnoasă aflată în 

putrefacție? 

Dl Criste-eu mă duc după 5 metri cubi. 

Dna Primar-ați văzut unde este masa lemnoasă? Cum extrageti masa lemnoasă de acolo? 

Dl Criste-ne descurcăm. 

Dna Primar-sunteți consilier din 2017. V-ați exprimat dorința vreodată să mergeți după lemnele 

de acolo? 

Dl Criste-dacă n-am avut nevoie. 

Dna Primar –orice hotărâre luăm va trebui să fie în acord cu celelalte 2 UAT-uri. 

Dl Morar-ceilalți colegi  consilieri de la Pietroasa și de la Lazuri au aprobat prețurile astea? 

Dna Primar-da. Consiliul local dacă vrea aprobă, dacă nu, nu. 

Dna Toda –anul trecut s-au aprobat prețuri mai mari, iar OS Beliș explică în adresa trimisă  faptul 

că nu au putut fi vândute la licitație și din acest motiv ei au propus diminuarea prețului. Proiectul 

de hotărâre de la pct. 5 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de voturi ( 11 

voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.18 din 31 martie 

2023. 

 

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea amenajamentului pastoral pentru pajistile aflate pe raza 

U.A.T. Comuna Câmpani 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment cadastru și fond funciar; 

 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 6 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.19  din 

31 martie 2023. 

 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de asistență juridică , 

consiliere , reprezentare jurică si apararea intereselor comunei Câmpani în dosarul cu nr. 

3127/111/2022 aflat pe rolul instanței de contencios administrativ a Curții de Apel Oradea 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Secretar general al comunei 

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială 



 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

Dl Morar-din câte procese avem pe rol la Curtea de Apel Oradea sau am avut, câte procese a 

caștigat Comuna Câmpani? 

Dna Toda –toate 

Dl Pelea- din ce știu eu, Comuna Câmpani doar s-a apărat în toate procesele avute. 

Dna Primar-avem doar unul deschis pentru recuperarea unui prejudiciu de la fost primar Raul 

Bocșe,  conform  deciziei Curții de Conturi.  

Dna Toda-și în acest dosar am câștigat în primă instanță, dar domnișoara Țoldan a făcut recurs. 

Dna Primar-noi suntem obligați conform legii să ne apărăm. 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 7 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.20 din 

31 martie 2023. 

 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Planului de analiză și acoperire a 

riscurilor din comuna Câmpani 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: SSVU 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 8 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.21 din 

31 martie 2023. 

 

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Planului de asigurare cu resurse umane, 

materiale și financiare necesare pentru gestionarea situațiilor de urgență 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: SSVU 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      



Proiectul de hotărâre de la pct. 9 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.22 din 

31 martie 2023. 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei de școlarizare ce va funcționa la nivelul 

Comunei Câmpani, în anul școlar 2023-2024 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment autoritate tutelară, asistență socială și stare civilă 

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, 

activități social -culturale 

 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 10 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de 

voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.23 din 

31 martie 2023. 

 

 

 

                               

SUPLIMENTARE LA ORDINEA DE ZI a ședinței ordinare, din data de 31 martie 2023 

 

 1. Proiect de hotărâre nr. 25 din 30 martie 2023 privind privind  aprobarea Planului de 

amplasament si delimitare a imobilului cu suprafața de 3137 mp,  teren extravilan, ce 

reprezinta Curti constructii in extravilanul satului Campani de Jos, Comuna Campani, nr 

top: 226/4,   constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciară; 

 

Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și 

privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment Cadastru si Fond Funciar 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public 

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discuții? 

 

   Dna Primar-este vorba despre terenul de fotbal de la intrarea în localitatea Câmpani. 

Mulți tineri doresc reabilitarea lui, dar intâmpinăm unele probleme în ceea ce privește lipsa 

documentelor pentru acel teren, începând cu situația lui juridică. 



E un teren care nu se află în inventarul Primăriei ca și Curți Construcții și facem tot posibilul să 

obținem avizarea necesară, dar acest lucru depinde de mai mulți factori. 

Suntem în lucru cu PUG-ul, lucrare începută în 2015,după aprobarea acestuia, lucrurile se vor 

simplifica. 

   Dl Morar-pe acea suprafață  a Com. Câmpani este CF. 

Primăria Câmpani  nu a dat nici un leu pe acel teren de fotbal și vă voi explica de ce- 

Școala Câmpani a primit  bani pentru reabilitarea vechiului teren de fotbal pe vremea când era 

director dl Moza de la Fânațe. La înțelegere între școală și primărie, s-a făcut terenul acela, deci 

Primăria Campani nu a dat nici un leu. 

   Dna Primar-pe suprafata aceea figureză în momentul de față pășune. Dacă s-a schimbat destinația 

banilor, nu este un lucru lăudabil. 

Nouă ne rămâne doar să intrăm în legalitate. 

   Dl Morar-cu o singură sumă de bani s-au făcut ambele. 

   Dl Pelea- ce teren de fotbal e acela? Au pus doar 2 poti acolo si acela e teren de fotbal? 

   Dl Miara- au făcut 2 și nici unul bun. 

   Dl Pelea –de ce nu s-a aprobat în Consiliu tranzacția aceea? Sau s-a aprobat? 

   Dna Primar-dacă era aprobată o găseam. 

    

Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al suplimentarii ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu 

unanimitate de voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se 

Hotărârea  nr.24 din 31 martie 2023. 

 

2. Proiect de hotărâre nr. 26 din 30 martie 2023 privind aprobarea Planului de amplasament 

si delimitare a imobilului cu suprafața de 1309 mp,  teren intravilan, ce reprezinta Curti 

constructii in intravilanul satului Campani de Sus, Comuna Campani, nr top: 158/3,   

constituire numar cadastral nou si constituire Carte Funciară; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment Cadastru si Fond Funciar 

Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și 

privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turismo 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

Dna Primar-este vorba despre o suprafață de 1309 mp intravilan de data aceasta. Se află mai jos 

de Primarie pe partea stângă  pe sensul de mers către Ștei, chiar lângă familia Criste, unde 

intenționez să demarez procedură de înființare și construire parc pentru copii. 

Intenția aceasta o am de mult timp, însă procedura de cadastrare presupune timp și cheltuială. 

De aceea aduc în fața voastră acest proiect de hotărâre pentru a putea demara această procedură. 

 

Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al suplimentarii ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu 

unanimitate de voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se 

Hotărârea  nr.25  din 31 martie 2023. 

 



3. Proiect de hotărâre nr. 27 din 31 martie 2023 privind  rectificarea Bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2023; 

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani 

Compartiment de resort: Compartiment Contabilitate 

 

Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și 

privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism 

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

Dna Primar-este vorba despre o  rectificare bugetară, deoarece am primt azi de la Finanțe o adresă  

cu alocare sume  de 2000 lei pentru tichete de grădiniță. 

      

Proiectul de hotărâre de la pct. 3 al suplimentarii ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu 

unanimitate de voturi ( 11 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se 

Hotărârea  nr.26 din 31 martie 2023. 

. 

4. Se propune retragerea de pe ordinea de zi a proiectului de hotărâre  nr 18/ 22.03.2023 

privind   aprobarea modificarii prin  act aditional a Contractului  nr. 2170 /23.06.2015 

privind închiriere suprafete de pajisti din domeniul public al comunei  încheiat între UAT 

CÂMPANI  si  ASOCIATIA CRESCATORILOR DE ANIMALE SI DETINATORILOR 

DE TERENURI AGRICOLE "MAGURUTA" CÂMPANI , ca urmare a cererii de 

renunțare depuse de Asociația ,, Măguruța”; 

 

Președintele de ședință a întrebat dacă sunt discutii? 

 

Dna Primar explică că a fost o cerere depusă din partea Cooperativei  Agricole Măguruța- 

Câmpani, privind o cesiune legalizată de fapt între cele două entități. 

În urma unei ședințe pe care au avut-o zilele trecute, azi  au venit cu o cerere de renunțare la acea 

cesiune. 

Dl Morar- contractul este valabil 10 ani nu?  

Dna Primar-contractul este valabil 10 ani dar trebuie să respectăm procedura legală. 

      

11. Diverse 

Dna Primar-îl avem aici pe dl Bota Alin.  

Vă rog să ne spuneți motivul prezenței dumneavoastră. 

Dl Bota- am făcut un contract în 2022 între Primăria Câmpani și Asociație, iar la punctul II la 

obiectul contractului –închirierea se face pe baza unui proces-verbal în termen de 30 de zile de la 

data semnării contractului, proces-verbal care devine anexă la contract. 

In 02.02.2023 am făcut o cerere către Primăria Câmpani în baza contractului să-mi predea în 

termen de 30 de zile ce scrie în contract la punctul II. 

Nici până azi nu am primit procesul de predare- primire pe munte. 

Dl Pelea-ați semnat contractul? 



Dl Bota- sigur 

Dna Primar- domnule președinte al comisiei de licitație, v-ati deplasat în teren  cu dl președinte 

Bota Alin 
 

Dl viceprimar- ne-am deplasat în Călineasa pentru întocmirea procesului- verbal dar dl Bota a 

refuzat să îl semneze pe motiv că nu este de acord cu amplasamentul. 

Dna Toda- lipsa procesului-verbal nu influențează valabilitatea contractului, mai cu seamă că dvs 

asociația ati ales să îl depuneți la Apia asa în forma actuală, contractul ca atare si-a produs efectele 

juridice scontate, a primit si viza de legalitate a prefecturi . Dacă ati fost nemultumiți v-ați fi putut 

adresa instantei să cereti anularea lui dar nu ati făcut-o . Probelema cea mare care se conturează 

aici este datoria dvs , ati primit deja două somații de plată pentru acest contract si datoriile curg în 

continuare. 

Dl. Bota nu plătim că nu avem proces -verbal. Bine înțeles că nu îl semnez după șase luni 

Dna primar- ce v-a împiedicat să vă duceți animalele la pasunat, eu nu cred că din cauza unui 

proces -verbal nu ați scos animalele pe păsune. 

Dl Pelea- ati depus la Apia documentele. 

Dl Bota- da am depus  

Dl Negrea- Eu am întrebat în luna iunie care este problema cucontractul si cu regulamentul , de ce 

nu ne-ați spus dl vice? Acuma problema era rezolvată. Nu ati pus în aplicare hotărârea de consiliu. 

Dna primar- de ce nu ați informat Primăria Comunei Câmpani în tot acest timp că există o 

problemă? Dvs cunosteți foarte bine limitele de suprafete ma refer la amplasament. Faceti-mă să 

înțeleg unde vi s-a cerut acel proces – verbal ? care dintre instituții vi l-au cerut?  

Dna Toda- nu vă mai ascundeți vă rog frumos după un proces -verbal, problema dvs ce mai sunt 

datoriile acumulate. 

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, d-ul președinte de ședință a declarat închise lucrările 

ședinței ordinară a Consiliului local Câmpani din data de 28 februarie 2023. 

 

Președinte de ședință                                                       Secretar general al comunei 

    Nicolae Pelea                                                                        Voichița Bogdan 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313    
 

mailto:office@primaria.campani.ro

